qd sc̄ excochi p̄tulationes q̄s pati
unt̄ ut aurū coctum clari est in
cocto. **S**eptem dīc p̄t hoc qd sunt
repleti. vii. donis sp̄c sc̄i. **E**t in me-
dio eoz simile filio hoīs
n̄ uerū filium. s; rēpresentantē eū.
ut̄ simile. i. n̄ habent̄ mortale car-
nem uti habuit. s; similis illi qui
fuāt mortalis. filiū hominis dico
uestitū podere. i. ornatū talarī
ueste. **P**os enim ḡe. latine dīr pes.
i. inde poderis. i. uestis usq; ad pedes.
Poderē qm̄ ponit sine colore. itel-
ligunt̄ illi boni patres q̄ fuerūt ab
adam usq; ad noe. qui nullū p̄cep-
tum a dō neq; ab aliq̄ alio habue-
runt. & tam illud bonū qd p̄se facē
potuerūt libenter faciebant. i. nullus
alii fecit qd nollet s̄ fieri. & illi uo-
cant̄ talaris uestis. i. uestiunt xp̄m.
q̄a usq; ad 9sumationē uite quod
boni facē potant libenter feciunt. q̄a
talaris uestis dīr ext̄mitas uestis. **P**
uestes xp̄i intelligunt̄ sc̄i. q̄a sicut
uestis qm̄uis ornet hominē. tamen
uilior ē homine. ita sc̄i licet ornet
xp̄m. n̄ tam ei 9parabiles sc̄. **V**el p̄
pōdem intelligim̄ p̄fectissimos qb;
ml de est ad p̄ficiendū. sicut uesti q̄
fit usq; ad talos nichil de ē. s; est p̄
fecta. i. n̄ est curta. **E**t uidi illū pre-
cinctū zona. i. ecclā que ē aurea. i.

bene purgata. **A**o mamillas. i. p̄ge-
minas ūtutes. ut̄ p̄ duo. i. dilectionē
dī & p̄ximi. **V**el p̄ mamillas possim̄
intelligē duo testam̄ta uni corpori
ad h̄entia. i. x. **Z**ona enim mamilli
supposita n̄ potest attingē corpus
nisi p̄ mamillas que sc̄ incōposite.
Similic̄ fidelis aliq̄s n̄ potest iungī
xp̄o nisi p̄ geminas ūtutes ut̄ duo
testam̄ta. **I**d dīct eē in medio can-
delabroy eoz. hoc idō q̄a ip̄se met di-
cit. **V**bi duo ut̄ t̄s conggati fiunt̄
nōe meo. in medio eoz sū. **P**hoc etiā
qd dīct p̄cinctū zona. **M**amillas se-
uident̄ filiū hominis. innuit nob̄
nos debē p̄cīngē n̄ solū corporis
renes. s; etiā pectoris cogitationes
Vidē enim sc̄ptura. **C**uidit mulie-
rem ad 9cupisēndū eā. iam mechāt̄
ē eam i corde suo. **C**aput aut̄ eius
qd sic 9tuuat̄ q̄si dicat. **T**alit̄ indi-
cum p̄cinctū. s; caput ei. **C**apilli.
illi q̄ ornant caput ei. i. electi q̄ sc̄
imbria eius q̄ n̄ credit se posse uiue-
ul cōscere absq; eo. **S**ic enim capilli
n̄ cresct̄ absq; capite. ita sc̄i neque
unt aliqd boni facē absq; xp̄o co-
capite. **I**lli tales capilli. i. caput eo-
ft̄ albi tanq̄m lana. i. tanquā ma-
Plānā albā intelligunt̄ sc̄i mīs
ut laurenti. i. dyonisi. quoꝝ mar-
tyrium ē uestis eoz ut̄ etiā aliꝝ.

et alii fideles audito eorum martyrio
libentius patiuntur penas per propo-
sic uestiuntur. i. confortantur ne frigus
i. aliquis persecutor iniquus possit
eos nocere. et si candidi sic maxima.
Afficitur ex aqua et frigore. ita scilicet
predicatores efficiuntur candidi sicut
maxima exquisit. i. ex mundanis orno-
tionibus; quod mouentur in eos sicut aqua;
quod mouentur a vento et frigore. i. ambi-
di huius tribulatioem. quod omnia libenter pa-
tiuntur per misericordiam et remunerationem
Hoc quod posuit duas similitudines. i.
lana et nubes. non caret ratione. Ideo
hoc dicit. quia nullus potest esse ut la-
na aut ut maxima candidus. si caret ge-
munt ut uitib; dilectione domini et primi
ac uenatione noui et uetus testamenti.
Et pedes eius per quos ipse graditur. i. illi
qui insine huius mundi predicabunt.
ut hebreus et enoch. erant similes au-
ricleco. Auriclecum fit ex diuersis geni-
bus. i. ex metallo et cupro. Cuprum enim
et metallum sunt nigri multum; et rubigine
ne plena prius quam in fornace excoquar-
tur. sed postquam purgantur efficiuntur
auriclecum. i. clara et lucida. et signant
fideles prius nigros et rubigine plenos
quamdiu secundum in peccatis morantes. sed per
ea clari facti per penitentiam. et a peccatis
suis purgati. quia patiuntur pena pro
nostra. **E**t oculi eius sic flama ig-

nus. i. scilicet eius quod sunt oculi eius. et qui
est ignis quantum ad se. quia tribulatioem
excoquuntur. flamma quantum ad alios.
quod inflammant. **E**t uox eius tanquam
aqua multa. i. tanquam uox mul-
torum platorum. Notandum est cum superius
dicat. uox unius tubae. cur in dicat
nocere aquam multam. Hoc ideo dicit
quia nomen domini primus fuit in una
particula indee. sed postea fuit mag-
num nomen in israel. sicut legitur. non iudea
domini nomen magnum nomen eius. Ut uox
aqua multa. i. donorum multorum ca-
ritatis. Sic enim aqua mollescit abli-
vit quod durum est. et quod sordidum est.
ita dona caritatis molliunt corda
durissima peccatorum. et mundant a
sordibus. i. a peccatis. in quoque cordibus;
caritas domini diffusa est in cordibus nostris. **E**t
septem stelle erant indexatae eius. i. di-
uersi scilicet ut stelle. quia una sic clarior
est quam alia. ita unus secundus scilicet alio. et
tam omnis indexata eius. i. inglesem eius
quia inquit. undomo patrem mei mansi-
ones multe sunt. **E**t de ore eius ex-
bat gladius ex utraque parte acutus.
signans predicationem apostolorum. ut etiam
acutam scientiam. et obseruantiam
utrumque testimonia. quod procedebant de
ore eius. sicut ipse dicit apostolus. Vos
non estis loquentes. sed spiritus patris vestri qui

loquitur in nobis. Acutus dicit. quia asper
redargunt predicatores. quia ita eis est
asperum quasi gladio secaerent. **E**t faci
es eius. et illi quae sunt facies eius. et filii
eius qui eum imitantur in suis passionibus.
Ille enim filius dominus patet similis. quod eum in
pluribus imitatur. Illa talis facies luce
ut sol quoniam est in uitute sua. hoc est quoniam
clarus. facie lucet. hoc est in meridie.
Vt in uitute referam ad christum. qui luce
in celis in uitute sua. et in diuinitate sua.
. et propter eum nulli mortalitatem attribuenda.
Quāvis enim in hoc mundo hominibus
per miracula claruit. non tam quia morta
lis erat in regno suo clarus erit. et
Et cum uiduisse eum cecidi ad pedes eius. et
mortuus. hoc est dicere. In uitte confidando
eum a deo potenter. clarum. et suos fi
deles ut diximus. intimatio anglica
cecidi ad pedes eius. et quanto altius ceperim eum
aspice. tanto uulnere. humiliore
ceperim me aliis exhibe. quod notat per ca
sum ad pedes eius. Qui enim ad pedes
domini se picit. humile. subiectus se il
li ostendit. Cecidi dico tanquam mortui.
. et non reuera mortuus sum. quasi mortuus.
. et omnia mundana preponens. sic ille
qui est mortuus. hoc est mortuus fui pec
catis. ut quia ita eram quasi mortuus af
fligendo carnem meam. ieiunij. uigi
lii. orationibus. **E**t posuit certam
suam super me. et suos predicatorum super

me. et in initio superiori. et in uite mea hoc
est in memoria ceperim habere scimus. predicati
onem ne patiendo deficerem. Posuit
super me certam suam sic dicens. **H**oli
timus. noli deficer. quia ego sum pro
enarratione. et non mortuus. Primitus
passus fui propter hoc quod tu patens. propter
enarrationem in remuneratione. ut propter
ut superius exposui. **E**t habeo cla
ues mortis. et diaboli. et inferni. et regni
eius. per quod notat quod nichil habet potes
tatis propter se nisi sit datum sedes. si
christus dicit. Non habes in me potesta
tem nisi desipiat datum tibi fuisset. **S**cri
be ergo que uidisti. **Q**uasi dicat. Ergo
quia tanta potestatis sum. que uidisti scri
be. et exerce ope et alijs ostende quidose
ti. et que tibi notificata reuelatione
anglica. et alijs obscura. **E**t ea que sunt
. et que tibi aliquantum declarata per passi
onem et resurrectionem meam. et que ope
ret fieri post hec. et ea quae tibi necessa
ria in futuro fieri. et ad iudicium. Ostende
quod futurum est non scientibus. sed hoc quod
dicet iustis. uentre benedicti. et ma
lis ubi. ite maledicti in igne. et cetera. Et hoc
scribe. **S**acramentum. et signationem. septem
stellarum. quod sacramentum. et signatio est
quod sequitur. **S**acramentum est dictum quando
unum dominum. et aliud signatur ut intelligatur
ut in candelabris. **P**hoc quod enu
cleat nobis duo sigilla. et significione

stellaz & candelabroz. innuit nob̄ qđ debemus insudare ad iquirndū sigilla alior̄ sic si aliq̄s q̄tuor aut plures inueniret nūnos maliq̄ domo. q̄mū n̄ essent plures. tam̄ inuestigaret totā domū grā inueniendi. sic nos debem̄ facere. p̄ duo hic reuelata debemus inquirre alia. Id angli dicunt̄ ecclē. int̄sistue accipiendū ē. hoc ē ip̄a ecclā dī angls. quando un̄ fidelis annuntiat alij qđ sit patiendū pro noīe xp̄i. & etiā uocat̄ candelabrum. q̄n bene ercocta t̄bulatiōe p̄secutor̄ sup̄ se portat lūn̄ celoz. **E**t angelō ephesi ecclē scribe. i. ip̄i ecclē ut ep̄o ei. **D**icit̄ sup̄ omnib̄ cōmunit̄ s̄ebe. n̄c singulart̄ epheso. Ephesus interptat̄ cō filiū s̄ue uoluntas. & illis mittit hec p̄cepta. Illi qđem ephesi dicunt̄. qui accepto q̄filio boni uoluntate pficiuit qđ cum q̄filio ad inueniunt. iō p̄mit̄ mittit eis hec p̄cepta. q̄a q̄filio oā facta. **H**ec dicit̄ q̄ habet. c̄ ut sup̄. **S**ed q̄rendō cū sup̄ius dixiſſ; filiū hominis stant̄ q̄re hic dicat ambulant̄. qđ ita solūr̄. **P**hoc qđ dicit̄ eū stant̄. signat illos q̄ iā met̄ia beatitudine s̄c. qui n̄ possit ad mai p̄mouī. **F**ambulat illos qui ad manus p̄mouent̄. i. de int̄ute iūrit̄. **S**cio opa tua. c̄. opa quantū ad hoc qđ carnē macerant. elemosinās paupib; erogant. & laborem q̄n

tum ad t̄bulationes s̄ a p̄secutorib; ilatas. & patientiā. intelligunt̄ longam initat̄. i. p̄seuantiā. **Q**đ dic̄ & n̄ potuisti sustine malos. sic ē intelligndū q̄si dicat. impotentē te ostendis q̄sen-
tire eoz factis. & sic placē eis. **S**i enim dicta ul̄ facta eoz laudares. multū eos sustines. i. eleuares. s; hoc facē nō uis. p̄ceptum ap̄licum h̄is uimte q̄ ait. **S**i hominib; placēm. & seruus n̄ esse. **C**t temptasti eos. i. intellexisti eos n̄ esse apl̄os. ut temptasti. i. temptasti q̄a dictis ul̄ factis eoz q̄cedē nolueristi. & inuenisti eos m̄daces. q̄si. temptasti & temptando. i. facta eoz inuestigando inuenisti eos m̄daces. & patientiā habes ut sup̄. & sustinuisti eos. id ē dolores abeſ t̄ illatos p̄pt̄ noīm meū & n̄ defecisti. i. indeſinent̄ t̄bulationes sustinuisti. **S**ed habeo aliq̄d aduerſū te. q̄si dicat. In hoc qđ diri es laudandō. s; in hoc qđ seq̄t̄ur es uitupād? & hoc ē qđ dicit̄. habeo aliq̄d adūſū te. i. tale fecisti. p̄pt̄ qđ sū t̄ q̄trarius. **H**on ē mirandū si anglī ephesi ecclē laudat & uitupat. id est enī hoc fac̄ q̄a angls est ecclā ut dixim̄. i. ecclā s̄c multi fideles a bono p̄posito nū q̄m̄ discedentes. plures ū multocies cadentes. s; p̄penitentiā illuc q̄ corruunt redeuntes. iō in ecclā sunt existentes. **Q**ua p̄pt̄ hic bonos. i. nō

deficientes laudat. et malos. i. illos qui deficiunt a suo bono pposito utriusque et etiam minantur nisi agant penitentiā. **I**d dicit ad iūsum te. nō est refendū ad illū fidele. s; ad illū in eadē tam ecclā ignorantē. et sic ostendit unionē ecclē sc̄l qui in ea s̄t fideles. et peccatores. **Q**uā cito enī alijs peccat. nō est abiciēd ab ecclā si uult redire ppenitentiā ad bona. et illi sic loquitur. habeo aliqd ad iūsum te. **O**stendit causā qā caritatē tuā. i. t̄ necessariā. et p̄mā fidem tuā qm̄ p̄us habuisti. ut p̄mā. i. qm̄ q̄sq; fidelis p̄mit debet habē ap̄lo attestante. si tradid̄ corpus meū. et ceterā quia illā reliquisti. sum querari tibi. **I**taq; qā sum querarius t̄. age penitentiā. et fac p̄ma opa. i. recollige caritatē et uide unde excidis. i. amē. q̄ sum caritas. qm̄ postponendo decidisti. **I**git̄ age penitentiā. fin aut̄. dico qd̄ agas penitentiā. sed si n̄ uis hoc facē. uenio tibi. i. ad iudicium tuū. et mouebo candelabrum tuum qd̄ dicas ēē tuū de loco suo. **Q**uerendum ē cur dicat se mouē candelabrum. cum qcqd̄ constitutū est ab eo. semp pmaneat immobile. **I**de ita soluitur. **I**dem ē qd̄ illd̄. cadent altere tuo mille. n̄ dicit qd̄ nūquā cadant a dext̄a sua ut a latē suo. postqm̄ ibi fuūt collocata. s; quā

tum ad illud qd̄ dicit. cađe et mouē candelabrum. qui putant se ēē in latē ut indexā sua. i. p̄pt mīta sua. q̄ attribuit s̄ non dō qd̄ boni faciunt. et idō dicit mouebo candelabrum tuū. i. te. a loco suo. i. illa dignitate in qua tu stulta reputatioē putas te pmane. **C**redit enim me uerā lucē inter splenditē. qd̄ falsū est nisi agas penitentiā. **I**dō t̄ uasor qua caritatē post posuisti. **H**oc ē dicit. Caritatem n̄ habes. s; hoc habes qd̄ bonū quia odiſti facta nycolattā. q̄ et ego odi. **N**icolauſ fuit unus ex septē diaconib; qui h̄ns pulcherrimā uxore. imperio atq; p̄hibitione beati p̄t dimisit eā dīc̄ qd̄ tam̄ quicūq; uellet eā habē absq; peteo licet. et etiam duxit eā ad lupanar. **Q**uo petrus audito. expulit eum a diaconor̄ orsorio. **I**lle uac̄ cep̄ p̄plo p̄dicare fornicōnem sine aliquo peccato quilibet posse p̄fice. **C**ui discep̄ puluis fuit monachus quē porci postea comedet. quia p̄pt nycolauſ int̄pret̄ stultus p̄pls. in dīm nycolante. i. sectam eī sectantes. **Q**ui habet aures. p̄ hoc qd̄ dicit q̄ habe aures. innuit nob̄ qd̄ simus int̄nti. qā hoc opus ē multū sigillatū. i. nō dicit. n̄ tantū qd̄ sup̄i dixi ē audi endū s; etiā qd̄ seq̄i. **H**oc est dicens. Qui habet auditū int̄iore. i. intellectum nūtis. i. ille q̄ qd̄ auditū

et opere implet audiatur quod spiritus. i. quod patet et
filius spiritus sanctus dicat ecclesie. Per spiritum hic
accipit missas. **V**incenti. i. non semel uic-
tori sed assidue uincenti usque in fine da-
bo ei ecclae de ligno uite. i. de me ipso quod
sum parabilis ligno. **S**ic enim lignum
inferi ob umbrat et in summitate pas-
cit. sic ego defendo homines inferi. i.
in hoc mundo. et insummitate. i. inpara-
dys. i. morto domini mei. transitus est dictum.
i. mei quod sum dominus. **P**aradys interpretetur et
per simile. **S**ic enim morto factus delectabili-
hora et odore suauissimum hominibus sentia-
ta in paradysu factus multo delectabilio
ra dulciora. **E**t anglo ecclae simirne
scribe. **S**mirna interpretetur canticum eorum.
Ido dicit canticum eorum. quia omnes unum can-
ticum cantant. i. idem eorum. i. omnibus; omni-
ne. quia quod unus cantat omnibus est habile
ita gaudient omnes in una bona uoluntate.
et idem eis mandat. **S**cio tribulacionem
tuam et patientiam tuam. quia pauper es
quanticus ad illos. sed diuies es quantum ad me
et intuparis quia uideris paupem ab his
quod se dicunt iudeos. i. perfidentes. i. non factus.
sed factus synagoga. i. congregatio sathanae. i.
diaboli. **C**on licet te intupent. i. mala
multa te faciant. **T**amen non timeas illa
quod paties. i. que passurus es. **E**t uere es pas-
surus. quia ecce. i. in promptu diabolus mis-
surus est in carcere exuob. i. non omnes sed
quosdam. **H**oc ideo dicit ne extoto eos traxerat

Pcarcerem possum intelligere vel carcere
realem. ut huius mundi iocunditatuum
amissionem. **D**iabolus mittet nos in car-
cerem ut temptemini. i. ut a deo si prese-
uerantur in tribulacionibus; coronemini. si
probi esse probamini. quoniam tribulacione patie-
mini diebus; decebat. **P**er decem dies intelli-
guntur decem precepta legis. quod in hac uita
ab omnibus hominibus facta obseruanda. et
idem dicit decem diebus; i. per totam hanc mu-
danam uitam habebitis tribulacionem in qua-
fem obseruanda decem precepta. **V**nde aliter.
decem diuiduntur in. vii. et tertia. **P**. vii. pos-
sum intelligere septem dies. in quibus hec
uita uoluntate. per tria. diaboli tententur. i.
auaricia. cupiscentia. gula. uana
gloria. quibus percutitur ipse quisque; potest.
in his. vii. diebus; **H**is tribus; ad amorem de
paradysu. i. his etiam tribus; temptauit
dominus ihesu ut in euangelio legitur. i. uero dixit
decem diebus; **E**sco fidelis. **Q**ui si dicat
Talem tribulacionem. i. tam longam quod licet
longa uideatur. tam est brevis. uos ha-
betis in tribulacionem. impando dico
unicuique existenti hoc preceptum. esto
fidelis usque ad mortem. i. usque ad aies-
tatem separationem. quia in habebitis
hanc mercede. quod dabo te coronam.
i. me ipsum coronam. i. non mortis sed uite
i. perpetuo honore te honorificabo
Quod in similitudine nullum intupat. ideo
fac quia illi quod factum canticum in quantitate

sunt canticū nō faciunt nisi bonum
Qui uicit non ledetur a morte sedā. n̄ dicit qui uictus semel s; qui uicit. i. q̄ uincendo uictia p̄se uauit. n̄ ledet a morte sedā. i. ab illa morte q̄ dabit impijs ad iudiciū. Primit̄ enī moritur alijs in hoc mundo. et sc̄da ria ut sc̄da morte idō dicit. q̄a primus mortit̄ peccis. & sc̄dario q̄ndo migrat ab hoc mundo. **E**t p̄gam̄ mi ecclē scribe. P̄gam̄ d̄r ūl in p̄t̄ diuidens cornua. Ili d̄m̄ diuidens cornua. qui cornib; suis. i. uitab; sui p̄dicationib; bonis diuidit. i. repellunt a se maloꝝ cornua. i. h̄eticorū sententias. q̄ cornib; suis. i. malis sententij suis repellunt fideles. p̄cutiunt. Mali dicunt̄ bonos a se repellendo. sicut boni malos a se disiungendo. **V**lt̄ ideo sc̄i dicunt̄ cornua c̄ p̄simile. Sic enim de carne exiunt. licet sint dura. et in carne tam manent q̄muis sit mollis. ita sc̄i sit duri ut cornua. q̄muis adhuc in carne maneat que satis ē molli. **M**erito post canticū posuit diuides cornua. quia p̄us op̄ertet cantare. et postea p̄ cantica cornua diuide **H**ec dicit qui habet rūpheā. i. gladium acutū utraq; ut sup̄ expo ne. P̄ rūpheam accipe p̄dicationē aploꝝ. corroboratā auctoritate.